Roll No			
---------	--	--	--

MPA-007

Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

(पुनर्वास, पुनःनिर्माण एवं पुनरुत्थान)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- "The relationship between disasters and development is not that of straight causes and effect." Elucidate.
 "आपदाओं और विकास के बीच का सम्बन्ध सीधे तौर पर कारण और प्रभाव का नहीं है।" व्याख्या कीजिए।
- "Each disaster can be perceived and planned as a development opportunity." Comment.
 "प्रत्येक आपदा को विकासात्मक अवसर के रूप में देखा और नियोजित किया जा सकता है।" टिप्पणी कीजिए।
- Discuss in detail some of the finding arrangements for reconstruction.
 पुनर्निर्माण के लिए कुछ विधियन व्यवस्थाओं पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- Explain the role of information dissemination during rehabilitation process in a disaster affected area.
 आपदा प्रभावित क्षेत्र में पुर्नवास प्रक्रिया के दौरान सूचना विस्तार के योगदान का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on the significance of training in disaster management.
 आपदा प्रबन्धन में प्रशिक्षण के महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. What is Stress Management ? Write a short note. तनाव प्रबन्धन क्या है ? एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on meaning and objectives of evaluation.
 मूल्यांकन के अर्थ एवं उद्देश्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Briefly discuss the principles underlying planning for rehabilitation.
 पुनर्वास नियोजन के अन्तर्निहित सिद्धान्तों पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- 5. Explain the philosophy of loping with disaster. आपदाओं से निपटने के दर्शन की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the role of community based organizations in disaster recovery.
 आपदा पुनरुत्थान में समुदाय-आधारित संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 7. Give a brief account of hazard vulnerability of India. भारत में विपदा संवेदनशीलता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

 Write a note on recent advances in housing technology.
 आवास प्रौद्योगिकी में नवीनतम विकास प्रयास पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Explain the following:

निम्नलिखित के अर्थ समझाइये :

- D. R. M. डी. आर. एम.
- 2. B. R. O. बी. आर. ओ.
- 3. S. O. P. एस. ओ. पी.
- 4. S. D. M. A. एस. डी. एम. ए.
- 5. S. D. R. F. एस. डी. आर. एफ.

- 6. E.O.C. ई. ओ. सी.
- 7. U. N. D. P. यू. एन. डी. पी.
- 8. HAM radios are potential tool of communication during and after disaster. (True/False) हेम रेडियो आपदा के समय एवं बाद में जनसंचार का एक प्रभावी माध्यम है। (सत्य / असत्य)
- 9. Earthquake can be predicted. (True/False) भूकम्प का पूर्वानुमान लगाया जा सकता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Kedarnath tragedy occurred in 2014. (True/False) केदारनाथ त्रासदी 2014 में हुई थी। (सत्य/असत्य)

MPA-007 80

(B-74)